A

opor-

oportet esse formatum, quicquid Juris Naturæ est, eaque est causa, cur aliquod cogitatum vel factum nomine Juris Naturalis censeatur.

Cum præterea homo suæ naturæ beneficio, agentis rationalis & liberi proprietatibus splendeat, qvarum etiam respectu longissime supra reliqvorum brutorum scandit fastigium, queis intellectus carentiam Sacra Scriptura tribuit, & voluntatis libertatem ipsa denique Ratio ac experientia denegat, quicquid frustra cum suis asseclis contramoliatur *Anaxagoras*, intelligentium in numerum cuncta animalium stolidæ referens; cum, inquam, tanta prærogativa superbiat homo, non potest non, qvin summo conamine ultra feratur in id, quod lux conditioni conveniens esse prudenter animadvertisit, & animum cœlesti cognitione nobilitatum ab iis sordibus revocare cupiat, ad qvas animalia rationis expertia effræni impetu, pronoq; ruunt affectu. Id verò, quod ipsi per se, quatenus naturæ socialis ac rationalis particeps factus est, congruum dici oportet, potissimum virtutis & honestatis illibatae absolvitur exercitio, sicut ore pariter innuit diserto *Cic.* lib. I. de Leg. dum infert, quod non sit quisquam gentis ullius ducem naturam nactus, ad virtutem provenire qui non queat. Adsensum & huic præbet suum *Seneca*, supervacuum esse inquisiens, in quod imus impelli: quemadmodum nemo in amorem sui cohortandus est, cum nascitur trahit, ita ne ad hoc quidem, quod Honestæ per se petat. Placet suapte natura, adeoque gratiosa virtus est, ut insitum etiam sit malis, probare meliora. Qvamobrem creatura intellectus & rationalis condecorata dotibus, cum semper teneatur præcepta sibi instillata, ceu summæ omnium potestatis, in caput suum agnoscere effectum, ipsi ex debito incumbit, quovis in vitæ gene-

genere ita actionum suarum dispensare molimina, ut honestatis non fucatæ gratia eadem attemperentur; id minime utile revera esse judicans, quod intra honestatis regulæ non concluditur, ferio penitando, quod qvicquid à virtute & honestate non est profectum, id omne etsi externa specie sese repræsentet, sociali tamen vitæ inimicum manet; ipsa etenim virtus, comite honestate, per se recto tramite ad consociationem tendit, calculum suum his ad dente Cicerone, ac monente simul virtutis & honestatis proprium esse, conciliare sibi animos hominum, & ad usus suos adjungere.

§. II.

Natales itaq; & originem *Honestatis* inquisituri, illam si bi vendicare *Legem Nature* constanter asseveramus, quam qvoq; exquitissimam in homine boni & mali sequestram esse ex duplici nobis impressa notitia ipse effectus exacte evincit. Postquam etenim æternus ille plastes agens rationale sapienter condidisset, nefas duxit, illud si ne aliqua relinqvere regula; bonitati quippe ejus repugnaret immensæ, nobilissimæ si creaturarum vagum puta, confusum, incertum, naturæque ipsiarum & fini, propter quem productæ sunt, adversum, & ab omni ordine & lege liberum concederet motum: quod tenendum contra illos audacter statuentes, potuisse sanctissimum Deum creare hominem ab omni jure immunem. Homo præterea in quo naturale aliquod lumen recti, semenq; boni non coruscaret, quiq; suo formatori legis alicuius ligamine de vincitus non esset, sed liber & exlex, si errabundus relinqueretur, hoc ipso libere qvoq; ad bonum & malum se convertere, imo contra Deum insurgere, Creatoremque suum, si varie ab eo affligeretur, contumeliis afficere im-

punc potuisse, nulla id legi prohiberit, ut loquitur Dn. Zent-
 grav. quod equidem cogitare, ne dum adserere, absq; blas-
 phemia non licet; qvare legi cuidam obligatum eundem o-
 portet, quæ illi instar normæ sit, quo pacto se gerere debe-
 at, vitæq; instituere cursum. Tanti superioris nutui, qvo
 promptius duras submittere queat cervices, ideo is ipse
 Homo animam nactus est juris intelligentem, ut quid se
 facere deceat, cognoscere, & rationem legisq; vim per-
 cepere queat. Hæc vero lex, cui se subjectum dedrehen-
 dit, & cuius obligatione tenetur, legis naturæ nomine ve-
 nit, prout ea adhuc in nobis superest; & pertinet ad ru-
 dera *resplendentis in anima nostra sanctitatis divine*, qvam
 etiam heic profundamento *Honestatis* agnoscimus præci-
 puo. In illius considerationem ulteriore non nihil ex-
 spatiantibus solenne est, genuinam ejusdem metiri natu-
 ram, vel qvatenus illibata in statu exstigit integro, vel pro-
 ut miserabili lapsu depravata suum fulgorem amisit. In-
 ter eos, methodo priori in deducendo *Jure Naturæ* a suo
 fonte addicti qui erant, eminet Ictus *David Mosis*, qui
 notitiam ejus delineando docet, naturam, quæ ei ubera
 præbet, hic accipiendam, non ut per corruptam progeni-
 em & improbos mores hodie conspurcata est, sed quæ
 primitus concreata, integra, ac incorrupta aderat. Item
 unice qvod humanæ est naturæ, ut Deus condidit, & serva-
 tam, aut postqvam vitiorum labi maculata invasit, repa-
 ratam voluit, inqvirendum, inspiciendum omni alii re-
 spectui pro fundamento substituendum esse. Hujus ju-
 dicio se pariter acquiescere ostendit Dn. *Valentinus Alberti*,
 dum in Compendio Juris Naturæ pro hypothesi sua
 sequentia infert. Jus nimirum Naturæ pertinere ad reli-
 quias imaginis Divinæ, & a Christiano philosopho ex no-
 titia

titia de statu integritatis hodie post lapsum *exquisite* tradi posse ac debere; assertum quoque suum ulterius rationibus haud contemnendis probatum it; posse scil. Christianum philosophum postquam notitiam certiorem de perfectione status integritatis ex Theologo hauserat, deprehendere eum ad hodiernum nostrum se habere ut *normam*. Verum contraria pars suæ assertionis robur huic vicissim superstruit pedamento: notum est hominem pristinæ istius felicitatis jaçturam fecisse deplorandam, hominiq; extra gratiam constituto, beatissimi istius status integritatis notitiam plane excidisse, adeoq; ni gratiæ lumine illo velut clariore fuerit illustratus, & e Scriptura probe edocetus, ne minimum quidem, quod se certiorem facere queat, de istius existentia amabili possidere. Insistunt adhuc alterioris sententiæ Fautores interrogando, num penitus ignorasse dicendum gentiles indolem genuinam legis hujus innatæ eo, quod ob intellectus sui cœcitatatem ad illud fastigium pertingere nequivieran, ut naturam hujus estimare potuissent, a felicissima status istius integri conditione? Neminem quoque sano sensu prædictum *adfirmare*, Tullium relictissime posse putant flosculos suos, quos passim in scriptis suis, præprimis in libris Officiorum sparserat, de nobilissimo hocce argumento, ex Theologia revelata haussisse. Addunt denique, in natura patefacta immediate ad Deum recurrere, est præ inscitia librum a Deo apertum claudere, ut sonat decretum Philosophorum. Ideo enim nos rationis participes fieri voluit Deus, ut ratiocinando & colligendo unum ex alio, ea utamur. Anima nostra nunquam torpet otio, sed sollicita perpetuo est, & domi & foris, & in curia & schola, & in militia, ac cum ad contemplandum se factam sciatur, inexplebili sciendi trahitur

ardore, omnem mundi sinum penetrat, & qvicquid reperit ibi, movet, naturam tam pulchra, tam magna, tam multa corpora, solitudini ostendere haud voluisse, judicans, nec ad adspiciendam eam, sed spectandam intelligit, dicit Cl. Sperl. in sua Anthropol. Nos qvid cum aliis de hac re sentiamus, non nihil pluribus in sequentibus exponimus, pronuntiantes interim eos, qui *Juris Natura* principia ex Integritatis deducunt fonte, suæ intentionis pietate se tueri posse; attamen nec alios errare, qui communissima præcepta ex Scripturagine tam Gentibus quam Christianis nota ac communi, erudite derivant. Alias unicuique patet Scripturam quoq; nonnunquam esse principium, ad quod recurrentum, ubi aliquid de rebus philosophicis, seu naturæ lumine notis, injicit mentionis, non tamen ut *adæquatum & proportionis*, sed *eminens*, & intuitu dignitatis tale, idq; ob veritatis divinæ, quam continet, eminentiam, uti docte differit celeb. *Mij.* in Gnost.

§. III.

Et quamvis, ut jam innuebamus, prædictus Dn. Valent, Alberti existimet, imo pro veris venditet, posse statum innocentiae commode haberi instar cynosuræ, ad cuius naturam hæc nostra infelix æstimari queat conditio, in quantum exacta istius consideratio instituitur, intra cancellos orbis Christiani, eo ipso tamen ad hanc scaturiginem aditum gentilibus videtur præcludere, & solum Christiano *juris Natura* notitiam ex limpidissimo isto fonte profluente adsignare. Qvapropter hæc ipsa assertio, ut præcedens monstravit §. omnibus nec arridet, qvorum est nobiliss. Dn. Pufend. qui inter alia hac de re etiam ex professo egit operose contra ipsum Valent. Alb. ostendendo *Disciplinam juris naturalis*, cum sua indole sit universalis, ad

ad omnes homines gentesve æqualiter spectare, quæ sto-
 lide ad certarum duntaxat gentium captum restringitur.
 Ulterius examinando pergit thesin Dni. Alberti, cujus
 hic præceptus nervus, qvod adstruat juris naturalis regulas,
 ex orthodoxa doctrina, & quidem à statu integritatis bauriri posse
 debere, ratio præcipua additetur, qvia jus nature est inter reliquias
 imaginis divine, quam homo in statu integritatis habuit. Hæc
 „ipius verba Dn. Pufend. altius penitit, & ad examen re-
 „vocat, indigitando scil. imaginem Dei ex mente Theo-
 „logorum sensu biblico sola Spiritualia complecti, qvo re-
 „spectu eam penitus etiam periisse profitetur. Igi-
 „tur quæ in divinis literis super imagine Dei traduntur,
 „ea putat ad jus naturale penitus non spectare. Deinde
 „minus sincere Christianorum propria dicitur ea cognito
 „distincta ejus juris, uti placuit Dho. Valentino, qvia di-
 „stincta cognitio cujusvis disciplinæ a studio & meditatione
 „provenit, quæ per se æque in infidelem ac in Christia-
 „num cadit; qvod autem ea cognitio maxime inter Chri-
 „stianos floreat, est qvia pleræque bonæ literæ Sacris
 „oraculis copulatæ a Christianis felicius excoluntur. Ul-
 „terius pergit Dn. Pufend. dicendo statum integritatis in-
 „ter duos homines ad breve tempus fuisse, nec in ejus
 „descriptione juris naturalis mentionem fieri, eoque illum
 „non posse esse normam tam variarum actionum, quæ
 „in genere humano multiplicato certum moderamen
 „desiderant. Præterea de actionibus Adami in Paradiso
 „non multa memorari pronunciat, nisi qvod animalibus
 „nomina imposuerit, Eam dilexerit, nudus absque
 „pudore incesserit, de hinc delapsu, gemitu & lachry-
 „mis condigno, relationes. Accedit & illud hisce, qvod in
 „tota Scripturâ Sacra de actionibus Adami Paradisiacis

„vix aliqua recenseantur, & quod ullibi eadem in imita-
 „tionem aut exemplum perfectæ vitæ ceteris proponantur;
 „Nam novum illum hominem quem Paulus induere nos
 „jubet, Adamum non esse scribit; Concludit denique quod
 „si Alberto placuit Theologiam moralem cum naturali
 „confundere, cur non potius in normam ejus juris acti-
 „ones saltem communes Salvatoris nostri Jesu Christi
 adduceret. Hi sunt Dni. Pufendorffii de hocce negotio
 dilcursus, quos heic tanto fidelius annotare voluimus, qvan-
 to majori cum attentione, ob varia ad exactiorem judicii
 lancem reducenda, merentur legi. Lis illa, si fas est dice-
 re, inter viros Excellentissimos illos est de diverso Jus Na-
 turæ considerandi modo: considerat enim Ampliss. D. Va-
 lentin. Alberti Jus naturæ (α) in *radice*, Nob. Pufendorff.
 in *Statu*. (β) Prior agit de notitia Juris naturæ *acromatica*
 & *exquisita*: posterior de *exoterica* & quacunque. Interim
 certum est, *Jus naturæ* non alia habere incunabula, quam
 Imaginem DEI primævam, sive Adamus in statu paradi-
 siaco legatur de isthoc Jure differuisse, sive non; sive jus
 illud in statu lapsus consideretur ut in Christiano, sive ut
 in pagano; cum & paganis quædam primævæ imaginis
 vestigia remanferint.

§. IV.

Status integratatis itaque cum videtur haud absimilis esse
 hæreditati, quæ a parentibus ante natos liberos deper-
 dita est, adeo ut notitia ejus tanquam rei præteritæ non
 a ratione sed revelatione hauriri possit. Dispiciendum
 ultiro, an dici queat norma homogenea & adæquata pri-
 morum in nobis principiorum, quemadmodum mens est
 Dn. Valentini. Et quoniam nominatus author in asserti sui
 supra a nobis indigitati confirmationem terminis uti vo-
 luit

Init philosophicis, qvibus hand exiguum lucem suæ senten-
 tiae scenerare viles est, nobis neminem vitio vertere existi-
 mamus, si eandem calcaverimus viam, ipsiusque allegata
 verba rationibus ex philosophia prima petitis examinaveri-
 mus. Fatemur quidem, nos valde impares esse, ut de tanto
 viro arbitri sedeamus, judiciaq; cumulemus, interim tamen
 nos non usque adeo in alicujus dignitatem peccaturos
 putamus, dum nobis ob oculos ponimus indolem liber-
 tatis philosophicæ, qvæ talis esse amat, ut non simpliciter
 nos aliorum placitis mancipemus; sed ipsi libere, si veri
 ad sit judicium, sectemur sapientiam, originaliter eam hau-
 riendo ex libro vel Scripturæ vel naturæ, modeste tamen,
 & citra aliorum contemptum. Qyoniam itaque dicit sta-
 tum integrum habere se instar normæ ad huncce corru-
 ptum, veritatem istius affirmationis ex normæ officio ac
 natura paucissimis lustrabimus. Definiunt Philosophi
Normam esse id, ad quod aliud examinatur sufficienter, & quod
mensura aliud, cuius est norma. Dici quidem potest, offi-
 cium normæ esse homogeneiam, quam tamen inter statum
 hominis *primum & lapsus* non licet deprehendere. Ast
 ad normæ rationem sufficit quæcunq; etiam proportio &
 convenientia: alias Deus nullius rei mensura dici posset.
 Deinde posset oggeri, quod omnis norma normato suo
 debeat esse notior: atqui status innocentiae citra revela-
 tionem est plane impervestigabilis. Verum hoc inpri-
 mis de norma *adequata, non eminenti,* debet intelligi; se-
 cundus DEUS non foret norma creaturarum, cum essentia
 ejus, voluntas, & judicia sint inperscrutabilia. Noto-
 reitas illa debet accipi ratione *forma,* ut est norma, non
 vero ratione *materia.* Hæc quidem ita ejusmodi

argumentis philosophicis à nobis inductis disputari possunt contra laudatissimum Doct. Valentini. Alberti: sed fatemur ultro, nos talia in medium attulisse, non tam animo contradicendi, cum ni fallor alius fuerit scopus nominati authoris, qvam ut ostenderemus partis adversæ fautores ejusmodi illationibus aliquod sibi suæq; sententiae inde sperare subsidium.

§. IV.

ET quanquam Scriptores gentiles varia, tanquam statum integrum concernentia, concinnarunt, imo Poetæ ipsi de aureo seculo, de campis Elysii, & mundi temperie placida cantillarunt, ista propterea felicitatem Adami Paradisiacam minime adumbrare videntur, cum doctrina istius status ex solis divinis haurienda literis, & ab occœcato rationis lumine investigari nequeat. Quicquid denique Poetæ suis involucris moliti sunt, ea tamen vel ex cerebro eorum plane conficta, vel dulcedine otiosæ & tranquillæ vitæ interpolata esse non inepte putantur, quæ inter priscos Græciæ incolas ante inventas urbes & leges agabantur. Sicuti & hodie gentes quam maximè incultæ suam barbariem politiorum populorum culturæ & disciplinæ longe præferunt. Neq; in ista aurei seculi felicitate Poetæ unum duntaxat par hominum, sed insignem jam eorum multitudinem vixisse memorant, & degeneratio morum, de qua illi canunt, non ad intrinsecam velut labem naturæ humanae, sed ad corruptelam ex prava consuetudine ortam pertinet, quemadmodum pro more doce loquitur Pufend. Existimamus deniq;. nec absone, qvod si quaç; ejusdem penes scriptores Ethnicos occurrunt ve-

Migia, ea videntur reliquæ traditionis alicuius, inter antiquissimos mortalium aliquamdiu conservatæ, lapsu quoq; temporum alicubi planè exoletæ, alicubi in fabulosa commenta degenerantis.

§. VI.

Manifestum itaq; nobis videtur ex jam dictis, in tractatione legis congenitæ, uberiori præcipue, attendendam esse conditionem illam, in qvam genus humanum per labem primævam devolutum est, quæ nomine status naturalis insigniri haud incongrue potest; cuius indolem genuinam delineando si breviores qvasdam duxerimus lineolas, existimamus nos effecturos id, qvod non procul a nostri instituti abest ratione. Et qvoniam legendō didicimus, statum istum simplici & unico considerandi modo non absolvī, sed passim in eruditōrum ordine pro vario suo positi, diversam sortiri significandi vim, igitur ut vitetur confusio, quæ plerisq; præprimis imperitoribus, loco sanæ philosophiæ haberi sivevit, istam brevitatem, qua par est, discutēmus, quo eluceat intemerata illa veritas, nostrum proposūtum sincere illustrans & candide exornans. Mentionem faciunt status naturalis qui naturæ librānt arcana; sermonem quoq; de eodem instituunt medicorum sub sellia; disceptant de isto etiam Juris Consultorū collegia; ast conatu dissimili. Ili conditionem seu statum hominis accipiunt prout contradistinguitur monstroso, distorto, munitio, aut male conformato; isti qvatentis opponitur langido, & morbo aliquo correpto; hi demum qvando de statu hominum disquirunt, divisiones hominum vel secundum statum naturalem vel civilem considerant; priori modo proceſt vel mas, vel foemina, vel Hermaphroditus, aut in utero adiunc

ad huc vel extra eundem existit maternum, posteriori ve-
ro quatenus parendi gloria sub potestate superbit civili.
Nos missis hisce tanquam parum ad nostrum institutum
conducētibus, p̄ensitamus illum, prout semet in discipli-
na Juris Nat. insinuat; ubi secundum recentiores Juris na-
turalis scriptores triplici considerandi ratione ejus insti-
tui potest indagatio: Vel quatenus opponitur statui irra-
tionalium animalium, ubi agens intellectuale, homo scil.
spectatur tanquam animal quoddam eminens & excellens,
singularibus præ reliquis animantibus corruscans do-
nis, cœlitus ipsi divinitus collatis, queis etiam habilis exi-
stir ad agnoscendum divinum in caput suum imperium,
quo omnia tanquam propria possidet, & singula ut sua
guberhat: omne enim opus in quantum tale, sui est arti-
ficiis, a quo producitur, sicut vas figuli a quo effingitur,
unde cum penitus simus Dei, obligationis severæ tene-
mur vinculo, ipsum ut conditorem, nostrarumq; actio-
num directorem sapientissimum, pie venerari, opera ejus
mirari, & vitam honestate ac decoro ordine conspicuam
agere & traducere. Deinde considerant Doctores statum
hominis naturalem quatenus contradistinguitur illi cultu-
ræ, quæ vitæ humanæ ex auxilio, industria, & inventis alio-
rum hominum, propria meditatione, ac ope, aut divino
monitu accessit, v. g. si concipiatur homo qualis ejusdem
futura fuisset conditio, si quilibet sibi soli relictus foret,
fine ullo administriculo ab aliis hominibus accedente, & qui-
dem posita illa naturæ humanae conditione, qualis ea nunc
deprehenditur, pravis scatens inclinationibus, & quam
summa indigentia, infecitia, atq; imbecillitas comitantur, an-
tequam ab aliis hominibus, quid ipsi accesserit opis; quem
millennium esse, patet hæc singula altius expendiunt.

Deni.

Deniq; sub considerationem cedit status hominis naturalis, prout opponitur statui civili, per quem plures eidem summo imperio civili sunt subjecti; & juxta hanc acceptionem illos invicem in statu naturali vivere contendunt, qui neq; communem in terris habent dominum, & qvorum unus alteri non imperat aut paret, quicq; adeo nullo alio vinculo juncti sunt invicem, qvam quod ex communi humana natura resultat, seu quod alter æque homo sit atque nos. Fusius hac de re differentem vide Dn. Pufendorffium.

§. VII.

Nos sepositis posterioribus hisce considerandi modis, & præ reliquis primum istum hac occasione, in quantum ad nostrum conductit scopum, amplectimur, cui statui etiam recte ratione sui valoris Jur. Nat. Doctores vocabulum naturalis attribuere, qvia non pro lubitu mortales ejusmodi sibi elegerunt vitam, sed vi obligationis ipsis jam & in cunabulis inditæ a summo numine, ejusmodi vitæ genus præceptum est, & ad id cognoscendum solum rationis, qvod supereft lumen, sufficit. Ex hoc itaq; statu de facili dijudicari potest, qvid hominem ex suæ naturæ deceat conditione, qvod singulari præ brutis munitus sit privilegio, peculiari inter reliqua animantia emineat dignitate, lege suæ naturæ congrua benigne incedit, quæ, inq;am, Lex divina cum sit, regulam justi, non fortunæ, sed naturæ congruentiam facit, dixit haud insulse non nemo. Rationalitate gaudet, a qua unice ad virtutem aptus, & ob qvam eidem cum Deo cognitionem qvandam & similitudinem intercedere etiam gentes docuere, vi rationis etiam intelligere, & dijudicare potest, honesta iti-

dem & turpibus discernere, eaque, quæ sibi convenientia
videntur, libere appetere, honeste etiam vivere, & ad di-
vinam sanctitatem, in quantum humana permittit natura,
semet coformare. Hinc Cicero, ratione, ait, una præstamus
„bellus, per quam conjectura valemus, argumentamur,
„refellimus, differimus, conficimus aliquid, concludimus,
„hæc pariter eodem arbitro bene adhibita cernit quid o-
ptimum. Et ob hanc naturæ suæ rationalitatem homo
cum sit agens morale, actionibus ejus humanis non po-
test non inesse aliqua moralitas.

§. VIII.

Cum itaq; ex hoc statu, quemadmodum evictum, sua spon-
te fluit, quod homo debeat autorem sui agnoscere,
ac diversa plane ratione a brutis, vitam suam exigere,
quæso equidem quodnam est, quod hominem in Dei dicit
cognitionem, & insignem illam præ reliquis animantibus
ipſi largitur prærogativam? nonne reliquia istæ concrea-
tarum quondam scientiarum & moralis rectitudinis, quæ
legem constituunt naturæ, & quidem primo cultum su-
premi numinis, dein vero morum directionem & vitæ
socialis conservationem, eo puta ordine, quo se respiciunt
præcepta primæ tabulæ ac secundæ, apprime delineant &
ostendunt; primum, inquit Laetantius, officium justitiae est,
conjungi cum Deo, secundum cum homine, sed illud
primum religio dicitur, hoc secundum misericordia, vel
humanitas nominatur. Ex hisce jam aliquatenus patere
autemo, unde cognitio legis naturæ petenda ac æsti-
menda erit.

CA.

CAPUT SECUNDUM.

§. I.

Si quidem in capitib; primi paragrapho secundo supposuimus fundamentum & fontem, unde *Hoc* nestatem derivari oportet, esse legem naturæ, rationibus insuper evicimus, an intra sphæram Christiani orbis vel extra eandem, an respectu status integræ vel naturalis, istius æstimari debeat indoles; reliquum jam est, ex recepta methodi nostri ratione, altiori indagine inquirere in naturam legis istius connaturæ. Et quoniam neminem sanæ mentis, existentiam ejus negatum ire puto, cum quadam tenus ex hac tenus dictis eadem constitut, & ex sequentibus clarius elucescat, breviter eandem hic argumentis veritatis infallibilis adstruere non duco alienum fore. Primo quidem petitis ex libro Scripturæ, diserte enim Angelicus Doctor Rom. 2. v. 14 &c. *Cum qui legem non habent, naturæ quæ legis sunt faciant, isti legem non habentes sibi ipsi sunt lex, atque ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Super hæc verba tale necit argumentum D. Osiand. *Quicunque legem non habentes, natura quæ legis sunt nihilominus faciunt, sibi ipsis sunt Lex, & tandem ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, illi existentiam legis naturalis satis superque probant; jam subsumimus:* Atqui gentes legem non habentes, nihilominus faciunt ea quæ sunt legis, sibi ipsis sunt Lex, & ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis; Ergo illi existentiam legis naturalis satis superque probant. *Quamvis autem hujus divini vatis verba vere aurea distorto sensu a plerisque explicantur, etiam a Matthia Flacio in Clave Scripturæ, circa vocem Legis; ista tamen solide a viris de ecclesia Christi-*

fia Christi bene meritis in sumum redacta sunt. Secundo ex libro naturæ pondera rationum hauriri possunt, Conscientia cuiusque, jus aliquod naturæ superne datum in intimioribus cordis penetralibus infixum docet, cum formavit DEUS hominem, immisit illi nescio quid divini, mentem scil. quandam illustrem ac fervidam, quæ ipsum instrueret bonum a malo secernere, ait quidam sapientum.

§. II.

Sicut itaq; alia agentia, sensu ac ratione parentia, vi quadam interna ac naturali determinata, teruntur ad id, quod ipsis est congruum, instinctuq; cornato diriguntur ad sumum finem, cum Deo sic visum fuerit illorum naturæ imprimere, quomodo sibi convenienti quodam modo agere, ordinemq; suum tueri & servare debeant, ita homo, inquit Zentgrav. qui libere & moraliter agit per semen boni internum lumeng; intellectus practici, cum obligatione quadam, cuius sensus internus per conscientiam se exerit, determinabitur, ad eligendum id, quod ipsius naturæ humanae & fini, propter quem conditus est, in vita sociali est congruum, cui ille contravenire non audeat, cuius etiam libertas naturalis *non sine juris alicuius vinculo intelligi debeat*. Et cum omnis obligationis vis suos repeatat natales ab auctoritate superiori, & non a simplici rationis disquirentis usu, qui ut recte monet Seldenus & plures alii, soepe adeo multiformis, atq; etiam in incerto passim est positus, ut quod alteri maxime in hoc potissimum indagine, seu principio evidentissimo, sive pro conclusione principio non impari habitum est, id alteri nec imparis ingenii, plane rejiciendum ac falsissimum, aut pro vero saltē non admittendum, non raro visum fuerit, ex quo rationis hallucinantis usu sequi potest, quod quis facile legem naturæ,

fusæ

ſuæ mentis larvam ſeu opinionem facere poffit. Ita reſpe-
ctu ipſius divinæ obligationis, fallere neſciæ, quæ ſupremo
numini devin&tum ſe ſentit homo, per conſcientiam, qua
medias inter Deum & iplum tueretur partes evidenter o-
ſtendit, aliiquid ſibi infixum eſſe, quod juris obligatiui in-
duit naturam.

§. III.

Populi ferocissimi & ab omni humanitate remoti, etiam
in invito hacce coercentur lege. Cyclopes etſi renitentes
unico hocce vinculo divinam in ſe cum jubendi jure con-
jun&tum agnoscere tenentur potestatem. Sit exempli loco
Julianus, de quo refert Theodoret. in Hist. Ecel. qui cum
Christo iplo bellum, gigantum inſtar, gerebat, cum in ex-
peditione contra Perſas lethale accepiffet vulnus, attoni-
tus ſparfo ſangvine in ære dixit, *πικρός ἡ αἱλάτη*, viciſti
Galileæ, viſtoriam ac blaſphemam confeſſus.

Dispaleſcit ultro veritas noſtri argumenti ex conſpira-
tione & confeſſione unanimi populum & ſapientum.
Consentiant hic Judæi, Joseph. lib. 16. originum Cap. 10.
ex mente illorum afferit, Adamum cum creatus eſſet, in-
troiſſe in notitiam totius legis naturæ. Ex Gentilibus Py-
thagoras, Aristoteles, præprimis Cicero in officiis. Ex
Christianis Doctoribus ſingularis eſt locus Lactantii Fir-
miani, quem ex amiffis per injuriā temporum ac vetu-
ſtatis Ciceronis de republica libris afferit, ſcribens : *Est*
vera lex recta ratio, natura cognoscens, diuina in omnes,
constans ſempiterna, quæ vocet ad officium jubendo, ve-
tando, a fraude deterreat, quæ tamen neq; probos fru-
stra jubet aut vetat, nec improbos jubendo aut vetando
movet. Huic legi nec abrogari fas eſt, neq; derogari ex
hac aliquid licet, neq; tota abrogari potest. Nec vero aut

„per senatum, aut per populum solvi hac lege possumus.
 „Neq; est qværendus explanator aut interpres ejus alius.
 „Nec erit alia Lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia post-
 „hac, sed & omnes gentes, & omni tempore, una lex &
 „sempiterna & imumtialis continebit, unusq; erit com-
 „munis quasi magister & imperator omnium Deus, ille
 „legis hujus inventor disceptator, lator, cui qui non pare-
 „bit, ipse se fugiet, & naturam hominis aspernabitur, &
 „hoc ipso maximas luet poenas, etiam si cætera supplicia,
 quæ putantur, effugerit. Hæc apud illum: quæ & suffice-
 re possunt pro adstruenda vera & reali J. N. positione &
 existentia.

§. IV.

His ita pro re nata perfunditorie lustratis, dispiciendum proporro, quid sit illud, quod legis naturæ, ut fundamenti Honestatis, rationem sustinet. Ubi in antecessum velim attendas, præcepta Noachica, ceu normam hujus juris cognoscendi adæqvatam, nequaquam habenda esse, cum non sint prima principia practica, sed conclusiones potius ex regulis prioribus & universalioribus deducetæ, longe etiam insufficientia, quam ut ex inde omnia officia juris naturalis, quæ Homo Deo, sibi ipsi, aliisque debet, elici queant, hæc enim tria enumerata, illa sunt objecta, erga quæ homini incumbit omnes suas actiones, ex lege naturali resultantes exercere; Prænominata insuper illa Noachidarum decreta non mere naturalia, sed ceremonialia quoque passim inculcant, qvemadmodum de his eruditæ scribunt Seldenus & Cunæus.

Discrimen quoq; istud, qvod intercedit inter jus natu-
 ræ & naturam ipsam, hic etiam, quo res evadat apertior,
 paucis obseruare conducit, ne quis hoc nomine secun-
 dum

dum jus naturæ agere dicendus est, quando & quia secundum vim & facultatem natura inditam agit. Aliud quippe est natura, dicit notanter Zentgrav. aliud jus naturæ, consuescere cum parentibus procreandi causa negat Myrrha apud Nasonem esse contra naturam, et si contra jus naturæ commissum scelus sit, sicut & vicissim contra naturam sive naturalem instinctum est, suppicio capitali afficere homicidam, cum homo per naturam mortem horreat, et si non aduersetur juri naturali: nec sequitur, bruta animantia feruntur natura ad id quod sibi bonum & congruum sentiunt, ergo secundum jus naturæ agunt. Lepida sanè conclusio, tribuere illis id ex sensu provenire juris, quod ultro promanat ex sensu indigentiae: quod si enim secundum notitias Juris, ut Hugo de Roy contendit, agerent bestiæ, hominibus, ut concludit Anton. LeGrand sapientiores forent, quæ quod nunquam expertæ sunt, explorata haberent, & res calarent anteqvam ad illorum sensuum organa pervenissent: nam apes vix in lucem editæ, favos exstruunt, mella colligunt, regem comitantur, reipublicæ speciem tuentur. Formicæ juvenes non minus providentiam testantur, quam prædictæ ætatis. Ast nolumus hæc fuisus deducere, cum in sequenti capite bono cum Deo, ubi decantatam illam decidemus Qv: *An honestas competat brutis, distinctum exponentur.*

§. V.

Exspirant haud dubie, his rite pensatis etiam illorum, opiniones, motus istos internos quos Stoici φύσιν appellant, & Cicero prima naturæ vocat, cum aliis in homine vigentibus propensionibus, ab intrinseco ac necessario emergentibus impulsu, titulo legis naturalis nonnunquam nobilitantes. Ruunt namque tales sententiae

sua mole, si perpendamus omne jus ad actionem pertine-
 re, quæ rationis & electionis est, non vero ad nudam dun-
 taxat inclinationem, quæ animali competit reduplicative
 tali, quatenus est animal; nam primum spectandum, quid
 recta ratio dictitat, quam qvorsum naturæ nostræ cor-
 ruptæ impetus currant feroce, unde liquido constare opi-
 namur, quale judicium ferendum de verbis Hobbesi,
 quibus nescio quem statum belli introducit eumq; pro le-
 „ge fundamentali venditat, inferendo nimirum homi-
 „nes, natura esse æquales inter se, æqualia vero cum
 „contra se invicem possint insurgere alterumq; scil: occide-
 „re, inde existere etiam causam mutui metus. Inesse
 „præterea iisdem mutuam lædendi voluntatem innuit, ita
 „partim necessitate res suas contra ferociam petulanter
 „laceffentis defendendi urgente, partim etiam ambitione
 „stimulante, qua superiorem se aliis existimans, omnia sibi
 „soli licere vult. Contingere quoq; scèpissime statuit, quod
 „circa eandem rem, inter se homines minus consentientes,
 „facile erroris se invicem arguant, non sine dissidiis & con-
 „tentionibus, quæ inde nascuntur. Accedere & appetitum
 „plurium ad eandem rem, qua tamen scèpissime necq; frui
 „communiter, nec eandem dividere commode possunt, un-
 „de eandem fortiori dandum esse sequi. Nullam denique
 „fortiorem pugnam judicandam esse censet, quam ubi qui-
 „libet habeat jus, ut vitam & membra tueatur quantum
 „potest, utaturq; omnibus mediis, agatq; omnem actionem,
 „sine qua se non conservare potest. Naturali huic impul-
 „sioni addit prædictus Hobb. hominum proclivitatem ad
 „se mutuo laceffendum, quamq; ab affectibus, præsertim ve-
 „ro ab immanni sui æstimatione derivat, si adjungas jam ei-
 „dem jus omnium in omnia, quo alter jure invadit, alter
 jure

„jure resistit, atq; ex quo oriuntur omnium adversus omnes
 „perpetuae iuspiciones & studium, & quam difficile sit præ-
 „cavere hostes parvo numero & appatu, cum animo
 „nos prævertendi opprimendique invadentes , negari
 „non posse, qvin status hominum naturalis, antequam in
 „societatem coiretur, bellum fuerit, neqve hoc simplici-
 „ter, sed bellum omnium in omnes, cum vero bellum con-
 „servationi hominum adversum sit, naturam diſpare, qva-
 „rendam esse pacem, si haberi potest, si haberi non potest
 defensionem, hancq; *Legem nature fundamentalem esse procla-*
mas. Verum sit venia verbis ; videtur hic Dn. Hobbes
 quemadmodum & ab infinitis in hocce punceto est refu-
 tatus, in hac sua illatione & plerisque; in aliis suis ut ut sibi
 speciosis, trifomes itmo multiformes chimeras, & nescio
 quas metamorphoses quasi in novum producere orbem,
 dum nimium juris sibi arrogat, ac citra necessitatem no-
 vos ac plerisque incognitos adhibet loquendi modos, eo-
 rumque explicationem aut plane omittit, aut ex suo in-
 genio tantum format, omnemq; vetusti ævi eruditionem,
 nisi qvatenus ipsius consentit opinioni, vanitatis ac pro-
 pe stukitiae, si non expresse, attamen tacite, accusat , ceu
 nobiscum sentit de illo Joh. Eisenhart.

§. VI.

Sed ut redeamus in viam unde suimus digressi, dicimus
 Constanter, id quod legis innatae induit rationem, aliquid
 super additum humanæ naturæ ac habituale qvid esse,
 cum neq; sit substantia, necq; ex accidentibus actio, led qva-
 litas non potentialis, verum habitualis, quicquid con-
 tradicat nobis Dn. Keckermannus Disp. 23. Cursus philo-
 soph. Qy. 33. & quidem hoc fundamento cum habitus sit,
 qui multis actionibus repetitis acquisitus, potentiam, qvæ

indeterminata erat, determinet ad hoc vel illud, leges
 autem naturæ a primordio nostræ originis impressam no-
 bis esse cum sciat, & idem ejus tamen respectu non sequi di-
 cit potentiam non manere indeterminatam & vagam sed ei
 penitus ad strictam, ac proinde nullo modo habitum dicen-
 dam esse. Verum notum est, tria in animo hominis fi-
 xas sibi acquisivisse sedes, *δύναμις*, *πάθος* & *έγκινον*, jam inqui-
 rendum ad quamnam harum qualitatum referri queat
 Lex Naturæ, ad primam nempe *δύναμιν* eam commode
 referri posse nego, rationes sunt in promptu, quia tri-
 plices sunt animæ potentiae, 1. mere rationales, ut intel-
 lectus & voluntas, 2. mere irrationales, cum brutis com-
 munes ut vegetantes, 3. mediæ quæ rationi non semper
 obediunt, ad obedientiam tamen assyfieri possunt, ut est
 appetitus irascibilis & concupisibilis. Sed ad nullam ha-
 rum reduci potest lex naturæ, ergo relinquitur eam non
 esse *δύναμιν*. An vero sit *πάθος* facilis est conjectura, cum
 imperando omnes dirigat affectus animi; perturbationes
 ac potentias rationales ut tranquille componere se que-
 ant rationis ad nutum. Manet igitur eandem necessario
έγκινον seu habitum esse, qui ex philosophorum consensu
 qualitas est diu permanens, ac difficulter, mobilis, qua promptum
 sit subjectum ad facile exercendas actiones. Talis qualitas ve-
 ro Lex Naturæ est, per hanc enim homo habilis ac promptus
 redditur ad discernendum inter malum & bonum
 morale, modo ratio rectitudine debita illustrata fuerit.
 Ubi pariter caute tenendum habitum in philosophorum
 Scholis non eandem significandi vim habere, accipitur
 passim pro acquisito, qui per industriam ac studium com-
 paratur, sic studiosus acquirit sibi habitum sapientiæ; de-
 in pro

in pro insuso, qui a nativitate homini non inest sed ipsi postea accedit, qualem habitum insulsum puta, appellare potes dona illa prophetica & Apostolica, ipsis tanquam viris οὐτε προφητείας divinitus concessa. Ultimo pro connato, qui congrue legi naturæ accommodari potest, illum & Græci μόνον dixerunt. Hinc recte Zentgrav definit le-gem naturæ quod sit *habituale* & *cogenitum* *ipseque intellectui tanquam lumen recti* & *semen boni superadditum* & *intellectui ipsius anima tanquam tabula inscriptum*. Alii alias juris hujus tradidere Definitiones, qvidam per id quod ubiq; eandem vim obligandi obtinet quemadmodum Aristoteles. Qvicquid sit de illis, eas non improbo, hoc tantum dico minus recte jus illud naturæ definiri per rectæ rationis dictamen, ceu fecit Grotius. Argumenta ipse disputationis conflictus producit. Alias ea etiam velut contrarium svadentia peti possunt ex Osiand. observationibus in prænominatum Dn. Grotium.

§. VII.

Evolutis breviter iis quæ existentiam, & indolem nativam J. N. quod pro Honestatis fundamento veneramur, concernere visa sunt, nobilem istam Questionem utpote tractatu dignissimam & huic materiei convenientem, de Differentia legis naturæ in utroque statu, tam integro quam corrupto, levibrachio adumbrare lubet. Cum enim lex naturæ sit veluti proprietas quædam humanæ naturæ, & radius ex Sole isto dimanans æterno, duplice illam posse considerandi modo absolvit in aprico est. Primo si consideretur ut comprehendit sub se id, circa quod etiam actus spirituales occupantur, tum dico legem naturæ in statu inregritatis a parte rei, nihil aliud esse quam est lex moralis cordi

cordi humano impressa, atque sic Decalogum nihil aliud esse quam repetitionem illius legis naturæ primitus hominis cordi inscriptæ, illa enim sanctitas quæ in Adamo fulsit conformiter legi concreatae, est eadem cum illa quæ in decalogo denuo præcipitur & exigitur. Secundo si perpendatur prout circa actus versatur morales tantum & civiles, tunc novimus aliquam libertatem et si languidam post lapsum in homine remansisse in civilibus; in spiritualibus vero omnimodam ejus factam esse jacturam, videbimus legem moralem & legem naturæ non esse unam eandemque, quia in statu integro, ut dixi, Decalogus fuit legis naturæ repetitio, adeoque legem naturæ in isto statu perfectam involuisse sanctitatem & justitiam. Hinc recte possum inferre ac concludere, quod quemadmodum se habet supernaturale, quale est lex naturæ in ordine ad statum primævum, quatenus cum Decalogo coincidit, ad naturale qualiter existit lex naturæ in statu corrupto, privilegio isto orbata divino, sic se habet scepis indigitata lex naturæ in statu integro ad eandem consideratam in statu lapsus. Ultra ut se respiciunt carnale & spirituale, ita parili modo, ista primæva hanc miserè corruptam. Atque sic discrimen illud in aperto constitutum esse autem amus. Quæ differentia si specifica vocanda est, pugnare pro ea sententia poterint, a Magistro illius D. Osiandro in hanc rem coacervata argumentorum pondera.

§. VIII.

Tollendus porro circa calcem huius capitatis scrupulus iste, a quo, licet leve omnino, impedimentum propugnatæ nostræ metui possit sententiæ. Solent quam plurimi observare aliquid discriminis intercedere inter vo-

Cab

tabula hæc, jus naturæ & jus naturale, adeoque non
 satis recte uti conjectant, ea inter se confundi debere; qvo
 fidem suæ assertioni faciant, inferunt jus naturæ ipsis
 rebus naturalibus cum aliquo necessitate & proprietate
 inesse, seu quod eo recidit, qvod sit facultas qvædam
 naturalis, qvæ rei cuique infixa hæret. Ita rebus etiam
 inanimatis jus tribuitur, quod est in genuina eorundem
 conditione. Seneca lib. 3. Nat. ait, legem barbæ & cano-
 rum non dum natus infans habet. Aristophanes multas
 avium leges esse dicit. Apud scriptores multa etiam tra-
 duntur de juribus animalium & legibus astrorum. Jus
 vero naturale referunt ad agentia rationalia, qvia, inqui-
 unt, est vinculum mentis cum ratione inditum, obligans
 ad observandum honesta & congrua, vitandum turpia
 atq; iniqva, qvod consistit in aliquo dictamine & præcepto
 connatæ rationis, multumque differt a rerum proprieta-
 tibus. Item dicunt naturæ jus esse in sangvine ut con-
 servatur, at idem non semper jus naturale, per quod fas
 effundere pro nostra aliorumque defensione, & pro aver-
 tenda noxa communi, ut in pœnis capitalibus evenit. Cor-
 poris multa sunt propria, velut jura ejus at per natura-
 le jus contra illa, licet multa pro usibus nostris aut
 uitæ socialis. Concludunt denique quod juri naturali hoc
 jus naturæ ut regulæ subsit, & cedit in normam justi.
 Verum cum hæcce vocabula a viris solidioris eruditionis
 promiscue usurpentur, an proinde reale aliquod Discri-
 men admittant, appellamus ad sincerum sapientis judicium,
 illud tantummodo adstruendo, quantum intellectus
 nostri imbecillitate assequi quimus, jus naturæ nimis late
 & impropre acceptum, tribui posse ejusmodi facultati-
 bus ac proprietatibus naturæ.

Addere etiam his coronidis loco placet, quomodo, lex & jus differant, item quomodo lex distinguitur a Consilio & Pacto, siquidem haec a nonnullis non accurate utpote distincta discernuntur; quantum ad prius, tunc farendum quidem est, juris vocabulum saepe coincidere cum lege, ubi cum primis pro complexu legum ponitur, interim tamen jus generalius nomen est, ut inquit Isidorus, lex autem tanquam juris species, vel ut differit Doct. Dannhaver, quod Jus & Lex se mutuo respiciant ut signum & signatum. Quomodo vero Consilium & Lex discrepant, perspicue exponit Cl-Pufend. insimul ostendit ex Hobbio qualis differentia exsurgat inter pacta legesq; Pactum ait est promissum, Lex mandatum: in pactis dicitur faciam, in legibus fac, adeoq; pacto non tenentur, nisi qui suo consensu sese obstrinxerint, Lege autem obligamur, quia antea ejusdem authori obseqvium debebamus.

Sed ne videamur extra oleas divagari, idcirco relictis hisce pedem promovemus ad id, quod primarium nostri argumenti esse voluimus. Fatemur equidem plurima a nobis omissa esse nobilissimae Legis hujus Nat. considerationi insigniter inservientia, verum cum ratio nostri instituti non fuerit inquirere in naturam J. N. præcise, quem ubiorem ex æquo postularet deductionem, sed in quantum ut fundamentum ipsam respicit Honestatem; existimamus nos, a quolibet cordato hand difficulter benignam mereri censuram. Si vero alicui in mentem veniat, haec a nobis justo latius deducta esse, volumus secum reputet, nostrū neutiquam fuisse institutum ista in publicum edere ostendandi aut vanæ gloriæ captandæ gratia, qui utiq;

antique mos nonnullis freqvens ste, emittere nimis
rum in lucem ingentia volumina, ac si Iliades Homeri de novo typis divulgarentur, quæ quidem primo in-
tuitu frontem præferunt superbam; opinionem vero,
sacrum illum morbum, ipsi, istorum operum de se fo-
vent authores; ast ubi intima eorum penetraveris, inepta
honestis commissa reperies. Sed ut dixi ista chartæ man-
dare volumus, partim ob insignem illam, quam adferunt
in practico studio utilitatem, partim ut ingenium in hoc
studiorum genere non adeo exultum, speciosæ hujus
materiei enucleatione expolirerimus.

Exponet ergo Caput sequens naturam & indolem Honesti.

CAPUT TERTIUM.

§. I.

En! prodit jam in scenam castissima illa virgo Honestas, Vesta sacrata Diis dicata Angelis, per-
grata mortalibus curiclis. Non turgido ambu-
lat fastu, ut spernatur; non elato superbit vultu,
ut explodatur, sed amabili incedit facie, ut recipiatur. Hæc
illa Helena quam cum Paride strenue ambiat sæculo-
rum principes; hæc illud oraculum Apollinis, quod assi-
due consulunt sapientiæ proceres; hæc demum illa
Dea, quam venerentur omnes religionis aræ, colant
cuncta prudentiæ tribunalia, & honore mactent veræ for-
titudinis castra. Relatum legimus, Romæ quondam ima-
ginem fidei sic fuisse expressam, ut ab una parte flaret
forma viri, cui nomen erat adscriptum honoris, ab alia
parte forma virginis, charactere veritatis notata: hæc au-
tem ita erat disposita, ut honori dextram quasi porrigeret.
Inter has duas statuas media quædam stabat alia, & vene-

rabilis adspectu & nomine, cognomento Amoris digna.
 Effigies sane per pulchra, sui artificis ac magistri ingenii
 um insigniter commendans. Venustissima nostra Honestas,
 apprime officium heic exseqvitur Veneris, cujus
 latera non injuria par colosorum prænominatorum
 claudit, quæq; in hoc etiam sublunari orbe, medias inter
 utrumq; hunc sexum, quem pyramidalia hæc opera ad-
 umbrant, tuetur partes, ut distincta invicem sese decente con-
 cordia respiciant. Illa insuper mediatoris obit munus in o-
 mnibus nostris actionibus; ut facile dicas has sibi fore dis-
 similes, suisq; authoribus ultro minari ruinā, ni ejus nempe
 honestatis sincero tintæ fuerint temperamento. Quem-
 admodum corpus nostrum exulante forma intrinseca qvæ
 illius est anima, adeo fœdum visu fit continuo, ut nares
 quoq; atque oculos offendat, ita pariter actiones nostræ,
 quarum vigor & Spiritus Honestas non incommode dici-
 tur, ni illa tanquam sale conditæ fuerint, ingratum nec
 suæ intentioni congruum ex facili fortiuntur eventum.
 Et qvoniام augustissima quæq; species, plurimum ut in-
 quivit Latinus Pacatus, creditur trahere de Cœlo, operæ
 pretium erit, rimari altius Honestatis hujus augustissi-
 mami indolem.

§. II.

Siquidem in confessu est agens rationale singulari polle-
 re excellentia, tum ob suæ naturæ præstantiam, tum ob
 conditionis suæ & status dignitatem, & deniq; ob nobis-
 liorem agendi rationem, ob qvam etiam summus rerum
 arbiter merito ab ipso exigit, ut congruentem ac conve-
 nientem suæ eminentiæ traducat vitam, inclytæ honesta-
 tis radio illustratam; in hoc etiam id qvod humanæ
 naturæ conveniens dici debet, poni debere necesse est.

Qvod

Qvod cum defumatur ab ipsa hominis natura & non ab opinione, audire hic placet Stoicos, qvid ipsis videatur de modis loquendi, scilicet secundum naturam vivere, & ducem naturam seqvi. Hos *Rachelius* ex mente illorum sic exponit, ut per naturam intelligent illam animæ nostræ excellentiam, qua a bestiis sumus discreti, quam in vita seqvi, esse honestatem ac virtutem colere, in eoque etiam felicitatis humanæ apicem consistere dicunt. Qvarum phrasium vis pariter colligi possit, exinde cum inquit nihil æque nostræ adversari naturæ, quam turpe, item naturæ rationem esse legem quandam, quam omnes seqvi debent. Igitur argumentari possumus, si nihil æque nostræ adversatur naturæ, quam turpe, seqvitur vi oppositorum eidem nihil magis convenire quam honestum. Applaudit huic illationi Seneca præcipuum stoicæ fidei fulcrum, existimans omnia vitia contra naturam pugnare, debitumq; ordinem deserere. Ex hisce etiam rationibus nata est ipsis illa *Decoris* descriptio, qua afferebant decori nomine venire id, quod consentaneum sit hominis excellentie in eo, in quo natura ejus a reliquis differat animalibus. Ast superfedemus hujus rei hic ulterius declarare genium, qvomodo nimirum *Decorum* ab honesto distingvatur, cum in sequentibus ansa nobis obrepatur de hisce fusius differendi. In admiratione interim non possumus nō adduci ex illis prædictis enunciationibus, cur nonnulli tam sinistros verborum illorum semet exhibuere interpretes, cū intempestive affirmarunt, ex hisce *Stoicorum* assertis talem emanare conclusionem, hominibus puta brutorum instar ac belluarum vitam transigendam fore; cum nihil minus quam talis illorum fuerit mens, qvamobrem etiam suæ sententiæ patronos nasci sunt Christianos doctores, præterqvam quod

ex ipsis Gentilibus ipse Tullius aperte declarat hunc, quem supra indigitavimus verbis Stoicorum inesse valorem & non alium, dumlib. I. de leg. Sic sermocinatur : *Non est quisquam gentis ullius, qui ducem naturam natus ad virtutem pervenire non possit.* Igitur cū illa solummodo secundū naturam hominis qua rationalis & socialis est, dicidebeant, quæ rectæ rationi ejusque dictaminī & vitæ sociali secundum re-
ctam rationem instituendæ sunt consentanea, quæ omnia quoque non nisi justa & honesta existunt; bene docuere Stoici secundum naturam vivere hoc involvere, ut homo divinæ se subjiciat voluntati, & operam quamcunque in honestatem ac virtutem impendat, ceu explicat hoc *Lipsius*.

§. III.

Igitur illa hominis excellentia dignitasque potissimum in honestate consistat, ex rationis & appetitus consensu emergente, adeo ut quidquid recta ratio ut bonum & verum dictitat appetendum, illud facili obsequio prosequatur appetitus. Illa etenim faciem veluti nostris præter actionibus, quare si recte præluceat in devia abripi nequimus; sin minus, pro lubitu nos facit erroribus obnoxios. Nam veluti speculum male conformatum distortas refert imagines, & bilis suffusa lingvæ, de sapientibus eam recte judicium instituere vetat; sic ratio nostra salsa specie dementata, non ægre nos circa actiones morales decipi patitur. Dispiciendum itaque unde illa rationis rectitudo originem dicit, ubi in antecellum observatu dignum est, aliud esse ipsam rationem, aliud denique ejus rectitudinem. Quod attinet rationem ipsam, apparent eandem in se & præcisè consideratam, nihil nisi physicum involvere respectum, ideoq; inepte ab Hobbesio pro lege naturæ haberi, cum contravenire rationi non ideo non liceat

liceat qvia ratio ita dictitat sed propter rectitudinem, h.e.
 propter legem qua omnes obligamur quamque proponit. Ergo dispalescit rationis rectitudinem, non absolute connasci nobis quemadmodum ipsa connascitur ratio sed industria quoque diligentique expensione acuminari rerum, congenitoq; isto & insito illo lumine practico illustrari, quod proinde rationi quam primum superadditur, eam illuminando dirigit, ac severe prohibet sibi ab ea contraveniri ob tam amabilem sui semel cum illa factam conjunctionem. Sequitur itaque necessario ut primo concipiatur in homine mens sive ratio tanquam facultas quædam animæ naturalis, secundo rectitudo ipsa quæ oritur ut dictum est ex principiis honesti. Nam sic „ut studio ceu solertissime docet Zentgrav. experientia,
 „visu audituq; comparata cognitio, luminis instare est intellectui in suis operationibus, vel sicut artis alicujus cognitio rectitudinem intellectui effectivo conciliat; ita quoque lumen veri semenque insitum boni illustrat intellectum practicum, conciliatque eidem rectitudinem moralem in rebus agendis, ut quid in vita sequi, quid fure conveniat, recte judicare & ratiocinari possit.

§. IV.

Diximus rationem rectam fieri per ipsum jus naturæ & hocce etiam subsequens crebrum virtutis exercitium. illud vero in dissimili occupatnr materia, in necessariis puta ac contingentibus, & indicat rectam rationem pro objecti sui conditione distinctam sortiri denominationem, adeo ut alia denominetur *Theoretica*, quæ tunc censetur speculative recta quando conformis est rei, quam enunciatur: alia *præctica* quæ *prætice* est recta quando pruden-

ter

ter dirigit voluntatem, id est, quando proponit ea voluntati, quæ adhibita morali diligentia, judicat esse honesta & legi æternæ consentanea; alia demum *effectiva*, quamquam hæc ultima sæpiissime comprehendatur sub practica, quæ tum in sensu latiori accipienda erit. Aristoteles facit quinque habituum mentionem, qui huic usui inservire possunt, ita ut intellectum Theoreticum perficiant tres habitus, qui nomine intelligentiæ, scientiæ & sapientiæ decorantur, illumq; debito modo in necessariis instruunt, ut illorum ope quid verum existit non difficile colligere queat. Intellectum vero practicum stricte jam acceptum informat Prudentia, quæ in moralibus diligertere possit inter honestum ac turpe, seu quid hominis conditionem deceat vel dedebeat. Atq; sic Practicus intellectus etiam res intelligit & apprehendit æque ac Theoreticus, sed non eo sine ut nudam rei veritatem cognoscatur, inque ea cognita acquiescat; verum ut quod cognoscit agatur & fiat, ideoque ulterius se exserit, consultando, deliberando, quomodo quid fieri possit, ut erudite inter alios hac de re differit disputatq; *Celeberrimus Profess. noster Wanochius* in Disquisit. Pract. Intellectum demum effectivum in artificialibus versantem, exornat ultimus ille habitus qui titulo *artis* insignitur. Hi singuli habitus cum gradus virtutum sint, erunt etiam consequenter rectæ rationis, ita ut cui Recta Ratio absolute tribuitur, necesse habeat ut omnibus hisce virtutibus mentis polleat.

§. V.

Sufficiunt jam ista, qva notitiam aliqualem indolis nativæ Rationis cum adhærente ejusdem Rectitudine, ut pote nostri discursus quamvis ex incidenti interiori faciem

faciem non mediocriter dilucidantis. Plura ejusdem illustratiōni in servientia dabimus, ubi de *norma actionis*, *Honestae acturi sumus*. Nos hac vice pro lege nobis injuncta, nostri officii memores, secundum istud in ordine *Principium Practicum* qvod materiam nostrā dissertationis præcipuum esse novimus, sub exqvisitoris examinis incudem revocare volumus; ubi caute præmonemus *prima ista principia practica* nobiscum connata, tanquam rudera & reliquiæ concreatorum qvondam cœlestium donorum, in primo isto mundi filio, ratione *prioritatis essentie* vel *nature* seu *durationis & cognitionis* esse ordinis æqualis, cum nullum illorum modo essendi, naturali alterum antecedat, sed simul cum essentia hominis in utero materno esse incipient, qvamvis eadem non statim se exerant, qvod deīnum sit ubi adūltior ætas paulatim fese insinuando, ratiocinium mentis maturius reddit. *Quæcumque nobis à natura obveniunt, eorum potestates prius accepimus*, pœstea vero functiones munera obimus, qvod in sensibus manifestum, neque ex eo qvod sepe vidimus aut sepe audivimus sensus adepti sumus, sed e contra cum sensus habeamus eis usi sumus, non quia usi sumus habemus, monet Arist. in libb. Eth. Qvod autem attinet prioritatem enumerationis, existimamus pro arbitrio recensentis istam esse arbitrariam, atqve sub hoc titulo salvare id, qvod diximus nostræ heic esse considerationis secundū nempe istud in ordine principiū, qvod suffragio celebriorum praticorum audit, honeste esse vivendum cui consonat tertium, bonum adpetendum, & ex his sponte fluentia consecaria, turpe fugiendum, malū averstandum.

§. VI.

ET qvoniaam in aprico est, id qvod *Honestum* censetur, non una se prodere facie, sed variis innexum involu-

cris sese ostentare, multiformes propterea ejusdem acceptiones ductu doctissimi ICti Sam. Rachelii discutere placet, antequam descriptionem ejusdem producamus. *Honesti* nomine *primitus* sope venit id, qvod affinitatem aliquam habet cum ipsa virtute, eique conciliat splendorem quandam, cum aliquo ornamento decoris temperatam, sic, ut exemplis utamur laudati authoris, Artes ingenuas solemus honestas adpellare, non qvod vir bonus aut honestus esse nequeat, qvod iis destitutus sit, sed quod talem virum valde deceant, cum virtute amice conspirent, illi adminicula aut dignitatem luppeditent. Ratione non absurdi dicit educationem adpellari honestam, quod illa teneros mores fingat. formet, & ad omnium elegantiarum culturam instruat, idoneis præceptis ac monitis firmiter imbuatq;. Præterea honesti adpellationem vendicant sibi ea, quæ virtutis sunt adjuncta, signaque eidemque non tam sunt necessaria quam honoraria, nec ad ejus constitutionem, quam consecutionem adeoque ad ejus magnificantiam faciunt, sic bona fama, character qvidam honoris, existimatio, *honestatis* vocabulo insigniuntur, quæ tamen si fas est dicere, non tam ad ipsam virtutem quam ad felicitatem civilem spectant. Sumnum hominis bonū inquit Nob. Gyldenst. ex Piccol. sitū est in virtute ut in fundamento in actione ut in *forma* & postrema perfectione, in voluptate ut in *affectione*, in naturæ & fortunæ bonis, ut in *instrumentis* in honore & gloria ut *signo*, in animi tranquillitate, & vita naturæ contentanea ut in *fructu*, in Deo ut *objeto* in conspiratione omnium bonorum ut cumulo. Et ob hanc rationem nonnemo definivit *Honestatem*, qvod sit *Honor perpetuus ad aliquem secundo populi ransore declarus*. Insuper ho-

nesti specie decorantur ea quæ non sunt inhonestæ, hoc encepsu explicat sœpius indigitatus ICris, quæ a virtute seu genuina honestate non abhorrent, & cum illa conjungi & subsistere possunt vel quod *Honesto* & *Justo* non adversantur, qualia sunt ea quæ *liciti* rationem induant, distinctè tamen à verè *justo* & *honesto* concipiuntur. Exempli gratia plurimæ artes, quamvis viles, honestæ appellantur, quod à viro honesto non sint alienæ; lucrum etiam bonis artibus & industria, non ex fœnore & rapinis similibusque flagitiis acquisitum, *honestum* vocari slevit. *Ultimo* id quod sinceræ *Honestatis* titulo nobilitari debet, & quod hoc nomine etiam germanum censemur, obque eminentiæ suæ dignitatem, principem inter cœtera obtinet locum, est illud *Honestum* quod in virtute morum & actionibus inde manantibus puta rectificatis conspicitur. Hoc pariter suo testimonio adstruit Stoicus ille philosophus; *Summus inquit finis vel summum bonum est quod honestum est, & quod magis admirere, solum bonum est, quod honestum est.* En verba verè aurea homine Ethnico plusquam digna, adjicit symbolam suam hisce verbis licet intricationibus Richardus Cumberland, dum officia in rationali systemate præstanta benevolentia contineri docet, hanque latissimè diffusam esse dicit, tanquam officiorum nostrorum principium, mensuram, regulam, unicamque legem, qvin etiam actionum nostrarum *finem*, amplissimum quod expetimus præmium, summum denique bonum.

§. VII.

Jam ad Definitionem ipsam honestatis ubi pariter eam quam à Philosopho confabricatam invenimus, hic adhibere placet, talem enim exhibuit, quæ sic apud eum

legitur: *Honestas est veritas quam sequatur & admittat appetitus.*
 In qua Definitione innuit author, istam veritatem, qvam
 inqvirendo, Ratio adpetitui adpetendam & sectan-
 dam demonstrat, eandem etiam ut bonam persequi de-
 bet adpetitus & vice versa. Ast qvicquid sit de illa Defi-
 nitione, illam quidem penitus rejicere non audemus, cum
 doctissimos suæ *bonitatis* habeat defensores; interim tamen
 aliam in medium proponimus, quæ ut nobis vide-
 tur, proprius ad regulas Definitionis ne dicam exacte ac-
 cedit, & rem explicatius dilucidat, hoc modo, *Honestas est*
moralitas, consilens in conformitate voluntatis adpetitusque cum
cum rectaratione & lege nature. Genus datæ Definitionis po-
 nimus moralitatem, cuius formalem rationem in æstima-
 bili valore collocamus, ex hoc enim quod aliquid homini
 convenit, & eo dignum est, seqvitur quod ei possit ac de-
 beat præcipi. *Æstimabile* autem cum Tullio vocamus id,
 qvod aut ipsum secundum naturam sit, aut tale quid effi-
 ciat ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pon-
 dus habeat dignum æstimatione. Diximus *formalem* ra-
 tionem *moralitatis* consistere in æstimabili valore, quod te-
 nendum adverlus illos, nescio queis suffultos argumentis,
 statuentes *mora*le ac *liberum* sub eadem notione venire, atq; sic
 identificari ut loqui amant, adeoque confundunt distinctissima,
 actum puta in genere naturæ & in genere morum spe-
 ctatum, censentes actum humanum spectari in genere morū
 qvando consideratur ut liber, cum libertas potius ad actum
 humanum in ordine physico consideratum pertineat. Re-
 Etæ inquit Becanus: *tum actus humanus censetur spectari in ge-*
nere naturæ, qvando præcisè spectatur quoad suam naturam & en-
titutem. Jam vero actus humanus voluntatis, per naturam
 suam

cuam sunt liberi, eeu à libera voluntate libere eliciti. res periuntur & aliæ opiniones quæ plurimis haud de sece vulgi viris non parum negotii faceſſerant, quas brevitati ſtudentes, lubentes quoque ſicco quod ajunt præterimus pede.

§. VIII.

Conſans fuit ſobrie philoſophantium conſluſio, omne genus latius diſſundere ſe ſuo defiñito, jam indagare animus eſt, an hoc iſum de noſtro verifiſari queat, qvod equidem omnino alfeverandum, cum honeſtum ac turpe natura talia inter ſpecies ēre eſte moraliſ numberentur, ita ut, non tantum honeſtum ied & ejus oppoſitum moraliſtis appellaſiouem fortiantur. Ubi vero id qvod recta dictitat Ratio negatq; voluntas aetu perſeqvitur appetitivo, ſeu reprobativo averſatur; ibi eadem ex facili Reſtae Rationi conformatur vel minus. omnis enim honeſtatis decor, qui in virtute micat, in hoc amabili rationis & voluntatis appetentis concordia ſitus eſt. Qvia appetitus principium eſt mentis agitatio, preelectionis autem appetitus, erit aut mens, qua appetitu, aut appetitus, qui tali mentis agitatione utitur, iſpa preelectio, bac autem ſoli illi animali competit qvod ratione eſt preditione id eſt homini. Ex allatis liquidiſ innoſciturum honeſtum oriri, quando qvod ratio affirmat, appetitus perſeqvitur, & qvod illa negat, hic quoque averſatur. Qvippe dicente Rachelio: Ubi ejusmodi Rationis & appetitus eſt diſpoſitio atque concordia, ibi animus veris ad honeſtatem dotibus eſt iſtructus, ſic ut illa non ſolum externis actionibus ſe prodat, ſed quoque iſpis habitibus honeſtis animum imbuat perpoliſque.